
 
 

DEPARTAMENTO: EDUCACIÓN FÍSICA 
Ámbito de conocimiento: Didáctica de la Expresión Corporal  

Apellidos, nombre e-mail Teléfono Dcho. Categ
oría 

LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS 

Díaz Díaz, Rómulo romulo.diaz@.ulpgc.es 928 458870 2.2 (FCAFD) ATP6  ‐ Análisis de las estructuras del juego y las actividades físicas 

Hernández de Vera, Orlando orlando.hernandez@ulpgc.es 928 458928 126 Anexo 
Humanidades

 
 

ATP6 

‐ Didáctica de la educación física‐
‐ Innovación y nuevas tendencias en la programación de la educación física 
de la Educación Secundaria. 

‐ Análisis y desarrollo de la condición física 

Hernández Moreno, José  jmoreno@def.ulpgc.es 928 458879 2.13 (FCAFD)

 
 
 
TU 

‐ Praxiología motriz
‐ Diseño Curricular de Educación Física 
‐Didáctica de la Educación Física 
‐ Análisis de los juegos motores. 
‐ Iniciación deportiva. 

Pastor Guillem, Javier  javier.pastor@def.ulpgc.es 928 458886 3.5 (FCAFD) TEU  ‐ Enseñanza y aprendizaje de la expresión corporal. 

Castro Nuñez, Ulises ulises.castro@ulpgc.es 
928 

458890/8928/
9628 

126 Anexo 
Humanidades
3,12 (FCAFD)

Servicio de 
Deporte 

TU 
 

‐ Diseño y aplicación de los juegos motores.
‐ Análisis estructural y cultural de los juegos y deportes tradicionales.. 
‐ Iniciación deportiva. 

Santana Rodríguez, Alicia alicia.santana@ulpgc.es 630389446 
928458880 

126 Anexo 
Humanidades
2.14 (FCAFD)

    TU 
 

‐Actividad física en alumnos con necesidades educativas especiales. 
‐ Desarrollo motor y psicomotor 

Montesdeca Hernández, 
Rayco rayco.montesdeoca@ulpgc.es 928 451755 7(FFP) ATP6 

 

‐Habilidades perceptivas motrices.
‐Juegos motores e iniciación deportiva (Primaria) 
‐Deportes de combate (Judo) 
‐Discapacidad en la educación física (Primaria) 



 
 
 
 

DEPARTAMENTO: EDUCACIÓN FÍSICA 
Ámbito de conocimiento: Educación Física y Deportiva 

Apellidos, Nombre e-mail Teléfono Dcho. Categoría LINEAS DOCENTES E INVESTIGADORAS 

Chavarren Cabrero, Javier javier.chavarren@ulpgc.es  928 458889 126 Anexo 
Humanidades TU 

‐ Acondicionamiento físico
‐ Entrenamiento deportivo 

Dorado García, Cecilia cecilia.dorado@ulpgc.es  928 458989
126 Anexo 

Humanidades
3.14 (FCAFD)

 
CU 

‐ Ejercicio físico y salud
‐ Masa ósea y ejercicio 
‐ Obesidad y ejercicio. 

Ojeda García, Roberto   roberto.ojeda@ulpgc.es 928 458928 126 Anexo 
Humanidades ATP6 

‐ TFM: Investigación e Innovación (Máster de Secundaria)
‐TFG: Grado Infantil. Desarrollo Psicomotor, Educación Física Infantil, Diseño 
de juegos y dinámicas activas de aprendizaje. 

Ramos Gordillo, Antonio S. ramos.gordillo@ulpgc.es 928 458875 2.7 (FCAFD) TU 

 
‐ Efectos del ejercicio físico en la salud. 
‐ El uso  de sustancias prohibidas y sus efectos en la salud. 

Ramos Verde, Eduardo  eduardo.ramos@ulpgc.es 696947110
126 Anexo 

Humanidades
2.2 (FCAFD) 

ATP6 

 
‐Trabajos de investigación, innovación y experimentales 
‐ Reflexión teórica sobre un tema relacionado con la titulación  

 

Sarmiento Ramos, Lourdes lourdes.sarmiento@ulpgc.es 618581240 14 (FFP) TU 

‐ Papel del maestro en la promoción de hábitos de vida saludables. 
‐Hábitos posturales saludables en el ámbito escolar. 
‐Actividad física y salud a lo largo de la vida. 
‐Género, actividad física y salud. 
 

Reyes Romero, Rafael   rreyes@def.ulpgc.es 928 458872 2.4 (FCAFD) TU 

‐Actividades físicas y recreativas en el medio acuático.
‐Educación física y deportiva (fútbol). 
‐Aspectos históricos del deporte. 



 
 
 



 
 
 


